
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 1703 DEL 05/09/2022

OGGETTO: Servizio di gestione e realizzazione della fase preselettiva di numero dieci (10) concorsi
pubblici presso la Provincia di Benevento - Società TM Consulting Srl (p. IVA
07052751216) - CIG: Z5B344D193- Liquidazione acconto 50%.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

 la Provincia di Benevento ha in corso l’espletamento di concorsi pubblici per esami, per la copertura dei
seguenti posti:

 n. 1 posto di Istruttore Direttivo Legale, cat. D1, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed
indeterminato;

 n. 5 posti di Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D1, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed
indeterminato;

 n. 1 posto di Istruttore Direttivo Tecnico - Geologo, cat. D1, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed
indeterminato;

 n. 3 posti di Istruttore Tecnico, cat. C1, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato;

 n. 1 posto di Dirigente Tecnico, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato;

 n. 1 posto di Istruttore Direttivo Amministrativo, cat. D1, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed
indeterminato;

 n. 1 posto di Istruttore Direttivo Economico-Finanziario, cat. D1, con rapporto di lavoro a tempo
pieno ed indeterminato;

 n. 1 posto di Istruttore Amministrativo, cat. C1, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed
indeterminato;

 n. 1 posto di Istruttore Economico-Finanziario, cat. C1, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed
indeterminato;

 n. 1 posto di Istruttore Informatico, cat. C1, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato;



2

 risulta pervenuto un notevole numero di domande di partecipazione ai suddetti concorsi;

 secondo quanto previsto dall’art. 6 dei bandi dei suddetti concorsi, nel caso in cui il numero dei partecipanti
al concorso sia superiore a 15, l’Amministrazione procederà ad effettuare una preselezione di tipo
attitudinale svolta attraverso quiz a risposta multipla, sulle materie oggetto delle prove concorsuali, anche
avvalendosi di aziende specializzate in selezione del personale, nel rispetto delle vigenti disposizioni in
materia;

 con determinazione dirigenziale n. 2807 del 31.12.2020 è stato stabilito di affidare a ditta specializzata il
servizio di organizzazione e realizzazione dei concorsi sopra indicati, previo avviso esplorativo per
manifestazione di interesse;

 con determinazione n. 387 del 01.03.2022, a conclusione dell’iter procedurale della gara telematica espletata
mediante l’utilizzo mediante l’utilizzo della piattaforma elettronica sul portale https://acquisti.telematici.it, è
stato disposto di aggiudicare definitivamente il servizio in oggetto alla Società TM Consulting S.r.l., con
sede legale in Pozzuoli (NA), viale Campi Flegrei, 34 - Comprensorio Olivetti (P. IVA 07052751216), per
l‘importo di € 22.958,08 IVA esclusa, al netto del ribasso offerto del 28,256%;

Visto il contratto sottoscritto in data 01.07.2022 tra la Provincia di Benevento e la Società TM Consulting S.r.l.
con sede legale in Pozzuoli (NA) e l’allegato capitolato speciale che regola l’esecuzione del servizio;

Vista l’allegata fattura elettronica emessa dalla Società TM Consulting S.r.l. di Pozzuoli (NA) n. 2022/51-PA
del 12.07.2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 16186 del 15.07.2022, dell’importo di €
14.004,43, di cui IVA 22% per € 2.525,39=, pari al 50% dell’importo dell’affidamento;

Considerato che:

 le prove preselettive dei sopracitati 10 concorsi erano state fissate nei giorni 7, 8, 9 e 10 giugno 2022 con la
conseguente immediata attivazione da parte della Società TM Consulting S.r.l. dell’organizzazione operativa
e tecnica della intera procedura;

 con deliberazione presidenziale n. 124 del 19.05.2022 le prove preselettive relative ai 10 concorsi pubblici
banditi nell’anno 2021 venivano rinviate a date da individuarsi successivamente all’avvenuta elezione del
nuovo Presidente della Provincia di Benevento;

 a seguito dell’elezione del nuovo Presidente della Provincia di Benevento avvenuta in data 28.07.2022, le
procedure concorsuali, temporaneamente sospese, saranno riprese mediante fissazione di nuove date per le
prove preselettive;

Ritenuto, comunque, dover provvedere alla liquidazione dell’acconto del 50% sul servizio affidato alla Società
TM Consulting S.r.l. di Pozzuoli (NA) per l’importo di cui alla citata fattura, in considerazione dell’impianto
organizzativo già messo a disposizione dalla ditta aggiudicataria e del disagio economico causato da detto
rinvio delle prove preselettive;

Visti eRichiamati:

 l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 s s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

https://acquisti.telematici.it


3

 l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con
la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 degli enti locali ed ha
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 il decreto del 31 maggio 2022, pubblicato in GU Serie Generale n.127 del 01.06.2022, di differimento al 30
giugno 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali;

 il decreto del 28 giugno 2022 con il quale è stato disposto l’ulteriore differimento al 31 luglio 2022 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;

 il decreto del 28 luglio 2022 di ulteriore proroga al 31 agosto 2022 del termine per l’approvazione del
bilancio di previsione degli enti locali;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.
Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”;

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:

1) tassativamente regolate dalla legge;

2) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

3) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

Verificato, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 c.3 e c.5 in materia di esercizio
provvisorio, che la spesa di cui trattasi non è frazionabile in dodicesimi;

Richiamate pure:

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;



4

Verificatala regolarità contributiva della Società TM Consulting S.r.l. di Pozzuoli (NA) mediante acquisizione
del DURC online emesso dall’INPS con protocollo INPS_31403894 in data 23.05.2022 con validità sino al
20.09.2022;

Dato atto che ai fini dell’adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria si è provveduto ad associare
all’affidamento di cui trattasi il CIG Z5B344D193;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste e richiamate le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente, con
efficacia dal 1° luglio 2021;

 n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la citata deliberazione
presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della microstruttura
dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di diretta
responsabilità del Segretario Generale, fino al riassetto definitivo della microstruttura;

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021, con una riassegnazione/
redistribuzione dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 16/11/2020, con il quale la sottoscritta Dr.ssa Maria Luisa Dovetto veniva
nominata Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal
16.11.2020;

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione
Presidenziale n. 165 del 01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in
attuazione della Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

Attesala propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. DI LIQUIDARE E PAGARE l’importo di € 14.004,43= a favore della Società TM Consulting S.r.l. con
sede in Via Antiniana n. 2/g, Isolato 2 2/G, CAP: 80078, POZZUOLI (NA), partita IVA e codice fiscale n.
07052751216, mediante bonifico bancario presso:

 istituto finanziario: UNICREDIT SPA;



5

 IBAN: IT 67 T 02008 05364 0001 0533 2541;

con la causale “Pagamento fattura n. 2022/51-PA del 12.07.2022”.

2. DI PRECISARE che la spesa trova copertura sul capitolo 4000 del Bilancio esercizio 2021, impegno n.
3285/2021, giusta determinazione di impegno n. 2807 del 31.12.2020.

3. DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della
L. 190/2012;

 la presente determinazione:

- diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

- sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art.
32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Sig.ra Carla Carpentieri

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.005 1.10 4000 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3285 € 39.040,00 N. 0 € 0,00 N. 2574 € 14.004,43

Descrizione Creditore
TM CONSULTING SRL

Descrizione Impegni Assunti
Servizio di gestione e realizzazione della fase preselettiva di numero dieci (10) concorsi pubblici presso la Provincia di
Benevento - Società TM Consulting Srl

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


